
РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ 

«КОСОЛАПОВО  ТУН ТУНЫКТЫШ  

КЫДАЛАШ ШКОЛ» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

БЮДЖЕТНЫЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ 

УЧРЕЖДЕНИЙЖЕ 

425531, Мари-Турек р-н, Косолопсела, 

Советский урем, 29 

Телефон 9-51-59 

Электронный почтыжо: E-mail: konkor-

06@mail.ru 

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КОСОЛАПОВСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

425531, Мари-Турекский р-н, 

с.Косолапово, ул. Советская, 29 

Телефон 9-51-59 

Электронная почта: E-mail:  

konkor-06@mail.ru 

ИНН 1206003832, ОГРН 1021201650777 

 

ПРИКАЗ 

 

30 августа 2024 года                                                                                                                                                              №124     

                                                                                                                                                                                                                               

Перечень учебников, используемых в образовательном процессе в МБОУ»Косолаповская средняя 

общеобразовательная школа» в 2024-2025учебном году 

 

На основании решения педагогического совета  МБОУ «Косолаповская СОШ»  (протокол №1 от 30.08.2024 г.) 

приказываю: 

1. Утвердить следующий список учебников: 
Год  

 

                      Авторы, наименование учебника, класс Издательство Количество учебников в библ.фонде 

Учебники, содержание которых соответствует федеральному государственному образовательному стандарту начального общего образования 

                                                 Русский язык   

2019 Канакина В.П., Горецкий В.Г.Русский язык 1 класс Просвещение 20 

2019 Канакина В.П., Горецкий В.Г.Русский язык в 2ч. 2 класс Просвещение 20 

 

2020 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.Русский язык в 2ч.   3 класс Просвещение 20 

2021 Канакина В.П.Горецкий В.Г.Русский язык в 2ч. 4 класс Просвещение 20 

2024 Горецкий В.Г., Кирюшкина В.А.Азбука 1класс в2ч. Просвещение 20 

2023 Александрова О.М.Русский родной язык 1 класс Просвещение 10 



2023 Александрова О.М.Русский родной язык 2 класс Просвещение 10 

                                     Литературное чтение   

2019 Климанова Л.Ф.Горецкий В.Г., Голованова М.В.и др. Литературное 

чтение в 2 ч.  1 класс 

Просвещение 20 

2019 Климанова Л.Ф.Горецкий В.Г., Голованова М.В.и др. Литературное 

чтение в 2 ч.2 класс 

Просвещение  20 

2020 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное 

чтение в 2 ч.3 класс 

Просвещение 20 

2021 КлимановаЛ.Ф.ГорецкийВ.Г.ГоловановаМ.В.и др.Литературное чтение в 

2 ч.4 класс 

Просвещение 20 

                                              Иностранный язык   

                                              Английский язык   

2022 Биболетова  М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н. Английский язык 2 

класс 

Просвещение 20 

2022 Биболетова  М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н. Английский язык 3 

класс 

Просвещение 19 

2022 Биболетова  М.З., Денисенко О.А, Трубанева Н.Н. Английский язык 4 

класс 

Просвещение  19 

                                                  Математика   

2019 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.Математика в 2ч.  1 класс  Просвещение  20 

2019  Моро М.И., Бантова М.А, Бельтюкова Г.В.и др.Математика в 2ч. 2 класс Просвещение 20 

2024 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика в 2ч.3 класс Просвещение 14 

2021 МороМ.И.Бантова М.А.БельтюковаГ.В. и др. Математика в 2ч. 4 класс Просвещение 20 

                           Окружающий мир   

2019 Плешаков А.А.Окружающий мир в 2 ч.1 класс Просвещение 20 

2019 Плешаков А.А. Окружающий мир в 2 ч.2 класс Просвещение 20 

2020 Плешаков А.А.Окружающий мир в2ч. 3 класс 

 
Просвещение 20 

2020 ПлешаковА.А.,КрючковаЕ.А.Окружающий мир в 2 ч.4 кл Просвещение 20 

            Основы духовно-нравственной культуры народов России   

2019 Кураев А.В.Основы духовно-нравственной культуры народов России. 

Основы православной культуры 4 класс 

Просвещение 16 

                                   Изобразительное искусство   

 Неменская Л.А. Под.ред. Неменского Б.М.Изобразительное искусство 

1класс 

  Эл. учебник 



 Коротеева Е.И.(Под. ред. Неменского Б.М.) Изобразительное искусство 2 

класс 

 Эл. учебник 

 Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др.Под.ред.Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство 3 класс 

 Эл.учебник 

 НеменскаяЛ.А..Под ред.НеменскогоБ.М. Изобразительное искусство 4 

класс 

  Эл.уч. 

                                                 Музыка   
 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 1 кл  Эл. учебник 

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 2 кл  Эл. учебник 

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 3 кл   Эл. учебник 

 Критская Е.Д.,Сергеева Г.М.,Шмагина Т.С. Музыка 4 кл  Эл.уч. 

                                                Технология   
 Труд (Технология )1 класс  Эл. учебник 

 Труд (Технология )2 класс 

   
 Эл. учебник 

 Труд (Технология )3 класс 

  
 Эл.учебник 

 Труд ( Технолоия )4 класс 

  
 Эл.уч. 

                                       Физическая культура   
 Лях В.И.Физическая культура 1 класс  Эл. учебник 

 Лях В.И. Физическая культура 2 класс  Эл. учебник 

 Лях В.И. Физическая культура  3 класс  Эл.учебник 

 Лях В.И.Физическая культура 4 класс  Эл.уч. 

    

 Учебники, содержание которых соответствует федеральному 

государственному образовательному стандарту основного общего 

образования 

  

                                           Русский язык   

2020 Ладыженская Т.А.,Баранов М.Т.,Тростенцова Л.А. и др. Русский язык в 

2ч.5 класс 

Просвещение 20 

2020 Баранов М.Т.,Ладыженская Т.А.. ТростенцоваЛ.А. и др. Русский язык в 

2ч. 6 класс 

Просвещение 20 

2021 Баранов М.Т.,ЛадыженскаяТ.А.ТростенцоваЛ.А.и др. Русский язык 7 

класс 

Просвещение 20 

2021 БархударовС.Г.,КрючковС.Е..МаксимовЛ.Ю.и др. Русский язык 8 класс  20 



Просвещение  

2021 БархударовС,Г.КрючковС.Е.МаксимовЛ.Ю. и др. Русский язык 9 класс Просвещение 20 

             

2023 Александрова О.М.Родной русский  язык 5 класс Просвещение 10 

2023 Александрова О.М.Родной русский язык 6 класс Просвещение 10 

                                             Литература   

2020 Коровина В.Я.Журавлев В.П.Коровин В.И 

 Литература в2ч. 5 класс 

Просвещение 20 

2020 Полухина В.П.Коровина В.Я.Журавлев В.П.и др. Под.ред. Коровиной 

В.Я. Литература в 2 ч. 6 класс 

Просвещение 20 

2021 КоровинаВ.Я.,ЖуравлевВ.П.КоровинВ.И.Литература в 2 ч.7 класс Просвещение 20 

2023 Коровина В.Я.Журавлев  В.П.Коровин В.И.Литература в 2 ч.8 класс Просвещение 20 

2021 Коровина В.Я., Журавлев В.П.Под ред. Коровиной В.Я. Литература в 2 

ч.9 класс 

Просвещение 20 

2023 Александрова О.М.Родная русская литература 5 класс Просвещение 10 

2023 Александрова О.М.Родная  русская литература 6 класс Просвещение 10 

                                 Иностранный язык   

                                  Английский язык   

2023 Ваулина Ю.Е.и др.Английский язык 5 класс Просвещение 18 

2024 Ваулина Ю.Е.и др.Английский язык 6 класс Просвещение 18 

2018 Биболетова М.З.,Трубанева Н.Н.Английский язык 7 класс Титул 19 

2018 Биболетова М.З.,Трубанева Н.Н.Английский язык 8класс Титул 12 

2021 БиболетоваМ.З,БабушисЕ.Е.КларкО.И.и др..Английский язык 9 класс Просвещение 20 

                                                     Математика   

2023 Виленкин Н.Я.Жохов В.И.Чесноков А.С.Шварцбурд С.И.Математика в 2-

х ч.5 класс 

Просвещение 18 

2023 Виленкин Н.Я.Жохов В.И.Чесноков А.С. Шварцбурд С.И. Математика в 

2-х ч. 6 класс 

Просвещение 18 

2024 Макарычев Ю.Н.,МиндюкН.Г.Под. ред.ТеляковскогоС.А. Алгебра 7класс Просвещение 18 

2015 Мордкович А.Г.ч.1 Мордкович А.Г.и др. Под. ред. Мордковича А.Г. ч.2  

Алгебра  8 класс 

 20 

2015 Мордкович А.Г., Семенов П.В.ч.1,2 Алгебра 9 класс Мнемозина 20 

2015 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 7-9 класс  Просвещение 45 

                                           Информатика   
2023 Босова Л.Л.,Босова А.Ю.Информатика 7 класс Просвещение 10 



 Босова Л.Л.,Босова А.Ю.Информатика 8 класс  Эл.учебник 

2017 Босова Л.Л.,Босова А.Ю..Информатика 9 класс Просвещение 13 

                                               История   

2023 Саплина Е.В.,Немировский А.А.Всеобщая история. История древнего 

мира 5класс 

Просвещение  18          

2020 

 

2023 

Агибалова Е.В.Донской Г.М. Под.ред.СванидзеА.А. Всеобщая история 

.История средних веков   6 класс                                                        

Черникова Т.В.Чиликин К.П.История России 6 класс 

 

Просвещение 

Просвещение 

18 

 

18 

2014 

 

 

2017 

Юдовская  А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. 

История нового времени.1500-1800 . 7 класс   

                                                                                                       Андреев  

И.Л., Федоров И.Н.История России 7 класс 

 

Просвещение                 

 

 

Дрофа                                                                                                     

20 

 

 

14 

2014 Юдовская  А.Я., Баранов П.А.Ванюшкина Л.М.Всеобщая история. 

История нового времени.1800-1900 .8 класс 

Просвещение 20 

2017 АндреевИ.Л.ЛяшенкоЛ.М.АмосоваИ.В.и др.История России 17-18 в.8 

класс 

Дрофа 20 

2021 ЮдовскаяА.Я.БарановП.А.ВанюшкинаЛ.М.Под.ред.ИскендероваА.А.Все

общая история.Новейшая история 9 класс 

Просвещение 20 

2021 ЛяшенкоЛ.М.,ВолобуевО.Б.СимоноваЕ.В. История России 9 класс Дрофа 19 

                                             Обществознание   

2023 Боголюбов Л.Н.Рутковская Е.Л.,Иванова Л.Ф. и др. Обществознание 6 

класс 

Просвещение 18 

2021 Боголюбов  Л.Н., Городецкая  Н.И, Иванова Л.Ф. Под. ред. Боголюбова 

Л.Н., Ивановой Л.Ф.Обществознание 7 класс 

Просвещение 20 

2022 Боголюбов  Л.Н., Городецкая  Н.И, Иванова Л.Ф. Под. ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И. Обществознание 8 класс 

Просвещение 20 

2022 Боголюбов  Л.Н. ,Матвеев А.И., Жильцова  Е.И. и др. Под. ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.Матвеева А.И. Обществознание 9 

класс 

Просвещение 20 

                                                  География   

2020 Алексеев А.И.Николина В.В.Липкина Е.К. и др. География   5 класс Просвещение 20 

2020 Алексеев А.И.Николина В.В.Липкина Е.К. и др. География   6 класс Просвещение 20 

2021 АлексеевА.И.,НиколинаВ.В.ЛипкинаЕ.К. и др. География    7 класс Просвещение 20 

2021 АлексеевА.И.,НиколинаВ.В.ЛипкинаЕ.К.и др. География 8 класс Просвещение 20 



2021 АлексеевА.И.НиколинаВ.В..ЛипкинаЕ.К.и др. География 9 класс Просвещение 20 

                                              Биология   

2023 Пасечник В.В. и др. Биология 5 класс Просвещение 15 

2024 Пасечник В.В. и др. Биология 6 класс Просвещение 18 

2021 Константинов В.М.Бабенко В.Г.КучменкоВ.С. Биология 7 класс Вентана-Граф 20 

2024 Пасечник В.В.и др.  Биология  8 класс  Просвещение 15 

2016 Пономарева  И.Н., Корнилова О.А, Чернова Н.М. (Под.ред.Пономаревой 

И.Н.)Биология 9 класс  
Вентана-

Граф 

20 

                                                 Физика   

2023 Перышкин  И.М.,ИвановА.И. Физика  7 класс  Дрофа 20 

2015 Перышкин А.В. Физика  8 класс Дрофа 20 

2015 Перышкин  А.В., Гутник Е.М. Физика  9 класс Дрофа 20 

                                                  Химия   

2021 Габриелян О.С.ОстроумовИ.Г.,СладковС.А. Химия 8 класс  Просвещение 18 

2021 Габриелян О.С.ОстроумовИ.Г.,СладковС.А. Химия 9 класс Просвещение 15 

                                  Изобразительное искусство   

2017 Горяева Н.А. Островская О.В. Под ред . Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство.  5 класс  
Просвещение 10 +Эл.уч. 

2017 Неменская Л.А. Под ред.Неменского Б.М. Изобразительное искусство   6 

класс  
Просвещение 11+Эл.уч. 

2017 ПитерскихА.С.,ГуровГ.Е.,Под.ред.НеменскогоБ.М. Изобразительное 

искусство.  7 класс  
Просвещение 8+ Эл.уч. 

                                                    Музыка   

2016 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 5 класс  Просвещение 12+Эл.уч. 

2016 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 6 класс Просвещение 8+ Эл.уч. 

2016 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 класс  Просвещение 7+Эл.учебник 

2016 СергееваГ.П.,КритскаяЕ.Д. Музыка 8 класс  Просвещение 7+Эл.учебник 

                                                  Технология   

                                                    Труд(Технология )5 класс Просвещение Эл.уч. 

                                                 Труд(Технология) 6 класс  Эл.уч. 

 

 

 

 
 

                                               Труд( Технология) 7 класс 

 

 

 

 

 

 
                                   

Эл.уч. 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

                                                  Труд(Технология) 8класс Просвещение 

 

 

 

 

 

Эл.уч. 

 

 

 

 

 

                                          

                     Основы безопасности жизнедеятельности   

2011 Смирнов А.Т., Хренников Б.О.(Под ред.Смирнова А.Т. Основы 

безопасности жизнедеятельности 8 класс 

Просвещение 20 

2011 Смирнов А.Т.Хренников Б.О.(Под ред.Смирнова А.Т Основы 

безопасности жизнедеятельности 9класс 

Просвещение 12 

                                    Физическая культура   

2013 Матвеев А.П. Физическая культура 5класс Просвещение 5+(Эл.уч.) 

2013 Матвеев А.П. Физическая культура 6-7 класс Просвещение 10+(Эл.уч.) 

2013 Матвеев А.П. Физическая культура 8-9 класс Просвещение 10+(Эл.уч.) 

    

 Учебники,содержание которых соответствует федеральному 

государственному образовательному стандарту среднего(полного)общего 

образования 

  

                      Русский язык и литература   

2021 РыбченковаЛ.М.АлександроваО.М.НарушевичА.Г. и др.Русский язык 

(базовый уровень.) 10-11 класс 

Просвещение 10 

                            Иностранный язык    

                            Английский язык   

2022 Биболетова М.З.БабушисЕ.Е.Снежко Н.Д.Английский язык 10 класс Просвещение 9 

                                   Математика   

2013 Мордкович А.Г. Алгебра и начала математического анализа (базовый 

уровень) 10-11класс 

Мнемозина 20 

2019 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия (базовый и 

профильный уровни) 10-11класс 

Просвещение 20 

                                      Информатика и ИКТ   
  

 БосоваЛ.Л.,БосоваА.Ю.Информатика  (базовый уровень) 10класс  Эл.уч. 



 

                                           История   
2024 

2023 

Мединский В.Р.История  России 10класс 

Мединский В.Р.Всеобщая история 10 класс 

 

Просвещение 

8 

             Обществознание   

2023 Л.Н.Боголюбов(Под ред. Боголюбова Л.Н.) Обществознание.  (базовый 

уровень).10класс 

 

Просвещение 8 

 

                    География   

2024 Гладкий   География (базовый уровень) 10кл. Просвещение 8 

 

                    Биология   

2024 Пасечник  Биология  10 класс Просвещение 8 

                     Физика   

2012 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М.(Под ред. Николаева 

В.И.,Парфентьевой Н.А .Физика (базовый  уровнь) 10 класс 

Просвещен 

ие 

10 

                       Химия   

2021 Габриелян О.С.Химия (базовый уровень) 10класс Дрофа 12 

            Основы безопасности жизнедеятельности   

2011 Смирнов А.Т. Хренников Б.О.Основы безопасности жизнедеятельности 

(базовый и проф. ур.) 10класс 

Просвещение 12 

                   Физическая культура   

2013 Лях В.И.Физическая культура (базовый уровень) 10класс Просвещение 10 

    

Перечень региональных учебников, используемых в образовательном 

процессе 

 

Год 

издан

ия 

Автор, наименование учебника, класс 

             
 

Издательство 

 

 

К

о

л

и

ч

е

с

т

 



в

о

 

у

ч

е

б

н

и

к

о

в

 

в

 

б

и

б

л

и

о

т

е

ч

н

о

м

 

ф

о

н

д

е 

2021 Крылова Г.С., Якимова Э.С.Марий йылме .2 класс 

 
Й-ола 2

0 

 



2023  

Крылова Г.С. Марий йылме .3 класс 

Й-ола 1

5 

 

2003  

Крылова Г.С. Марий йылме .4 класс 

Й-ола 2

0 

 

2013 Васенина  О.Н., Рябинина Л.Н., Малинина Г.А.Марий йылме. 5 класс Й-ола 2

0 

 

2014 Васенина О. Н., Рябинина Л.Н., Малинина Г.А.Марий йылме .6 класс  Й-ола 2

0 

 

2015 Васенина О.Н.,Рябинина Л.Н.Малинина Г.А.Марий йылме      7 класс Й-ола 1

8 

 

2016 Васенина О.Н.,Рябинина Л.Н.Малинина Г.А. Марий йылме .     8 класс Й-ола 2

0 

 

2017 Васенина О.Н.,Рябинина Л.Н.Малинина Г.А.Марий йылме      9 класс Й-ола 2

0 

 

                    История и культура народов Марий Эл    

2013 Аканаева А.И., Морозова З.И.История и культура народов МЭ. Учебное 

пособие 2 класс 

Й-ола 2

0 

 

2012 АканаеваА.И.,Морозова З.И.,ОрловаА.А.История и культура народов Марий 

Эл.Учебное пособие 3класс 

Й-ола 2

0 

 

 

2013 

Москвина Л.П., Петухова Г.Н., Никитина Ю.М. История и культура народов 

Марий Эл. Учебное пособие 5 класс 

Й-ола 2

0 

 

 

2016 Свечников С.К.,Волков С.С.История и культура народов Марий Эл 6 класс Й-Ола 2

0 

 

2016 Свечников С.К., ВолковС.С. История и культура народов Марий Эл 9 класс 

Свечников С.К История и культура народов Марий Эл 10-11кл. 
Й-ола 

Й-ола 

2

0 

1

5 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Перечень учебников, используемых в образовательном процессе для реализации АОП НОО (9 класс) с учащимся  ОВЗ(8 вида)  

 
                                                      



Год 

изда

ния 

Автор ,наименование учебника, класс Количество 

учащихся 

Количество 

учебников в 

библ.фонде 

2011  ГалунчиковаН.Г.ЯкубовскаяЭ.В.Русский язык 9 класс  

 

1 1 

2011 Аксенова А.К.Чтение 9 класс 1 1 

2011 Перова М.Н.Математика 9 класс 1 1 

2011 Соломина Е.Н. Биология 9 класс 1 1 

2011 ЛифановаТ.М.География 9класс 1 1 

2012 Бгажнокова И.М. Смирнова Л.В. Мир истории 9 класс 1 1 

2014 Картушина Г.Б.Швейное дело 9 класс 1 1 

2014 Ковалева Е.А.Сельскохозяйственный труд 9 класс 1 1 

 


